
Consiglio Regionale della Campania

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 13 LUGLIO 2020

Delibera n. 241

L'anno duemilaventi, il giorno 13 (tredici) del mese di luglio alle ore 15:00 nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13/ si è riunito l'Ufficio

di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

ROSA

TOMMASO

ERMANNO

ANTONIO

MASSIMO

VINCENZO

FLORA

D'AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: Bilancio di previsione del Consiglio Regionale della Campania per il triennio
2020 - 2022 - Assestamento e verifica degli equilibri - Proposta al Consiglio

Sono assenti: ///////

Presiede: Rosa d'Amelio

Assiste il Segretario Generale Santa Brancati

RELATORE: Questore alle Finanze Marciano



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Direttore Generale Risorse Umane,
finanziarie e strumentali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che
seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge

PREMESSO CHE

il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli l e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42";

l'art. 67 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di
armonizzazione contabile stabilisce che "le Regioni assicurano l'autonomia contabile del
Consiglio Regionale" e che "il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e
gli stessi schemi di bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi
contabili generali e applicati";

Fart. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l'autonomia di bilancio,
amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

l/Uffìcio di Presidenza con deliberazione n. 209 del 17 dicembre 2019 ha approvato
la proposta del "Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania
per il triennio 2020-2022";

il Consiglio Regionale nella seduta del 23 dicembre 2019 ha approvato
definitivamente la proposta di bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

l'Uffìcio di Presidenza con deliberazione n. 210 del 16 gennaio 2020 ha approvato il
"Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022 e il Bilancio
gestionale del Consiglio Regionale della Campania per il triennio 2020-2022";

l'art. 50 del D.Lgs. n. 118/2011 disciplina Fassestamento del bilancio;
l'assestamento di bilancio da atto del permanere degli equilibri generali di bilancio

di cui alFart. 40 del D.Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO CHE

a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2019 e delle necessità
gestionali emerse nel corso del corrente esercizio finanziario, occorre predisporre il
provvedimento di assestamento generale del bilancio di previsione 2020/2022, verifìcando
la permanenza o meno degli equilibri, sulla base delle normative e dei principi contabili
vigenti;

VISTO

e allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, lo
schema di assestamento composto dalla nota integrativa e dai prospetti contabili
contenenti le variazioni di bilancio da apportare;



VERIFICATO CHE

la competenza del provvedimento di assestamento appartiene all'organo consiliare
ai sensi delFart. 50 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, pertanto, occorre acquisire il parere del
collegio dei revisori;

RITENUTO

di dover provvedere così come sopra previsto, all/approvazione della proposta del
provvedimento di assestamento al bilancio di previsione 2020 -2022, come analiticamente
dettagliato nella nota integrativa e negli allegati prospetti contabili, costituenti parti
integranti e sostanziali della presente deliberazione;

PROPONE, e l'Uffìcio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che s'intendono qui riportati integralmente:

di approvare la proposta dell' assestamento del bilancio di previsione per il triennio
2020/2022, come dettagliato nei prospetti contabili allegati e nella nota integrativa,
costituenti parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
di attestare il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio dell'Ente;
di acquisire il parere dell'organo di revisione contabile che viene allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

• di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione Bilancio per l'esame e al
Consiglio Regionale per 1/approvazione definitiva;
di disporre la pubblicazione sul BURC ad avvenuta approvazione da parte del
Consiglio Regionale;
di disporre la trasmissione del presente provvedimento al tesoriere delFEnte Intesa
San Paolo S.p.A;

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI
IL DIRETTORE GENERALE

Dr.ssa Santa Brancati

ÌL^EGRET.
^ ~\^\

IL PRESIDENTE



«9»
Con'iìfflm Rtymmilf A'/fc» Cawiwma

Direzione Generale Risorse umane, finanziarie e struinentali

Unita. Dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica

NOTA INTEGRATIVA ALLA PROPOSTA DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI
PREVISIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE PER IL TRIENNIO 2020/2022

PREMESSA

Il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale per il triermio 2020-2022 è stato
approvato dal Consiglio Regionale della Campania nella seduta del 23 dicembre 2019.

Il Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di Previsione e il Bilancio
finanziario gestionale sono stati approvati dall'Uffìcio di Presidenza con delibera n. 210
del 16 gennaio 2020.

Con distinte note del 18 maggio 2020 (Prot. da n. 6989 a n. 7001), la U.D. Bilancio e
Ragioneria, ha richiesto a hitte le Unità Dirigenziali titolari di potere di spesa, di
rappresentare le specifiche esigenze gestionali in merito al provvedimento di
assestamento di bilancio da predisporre.

Le U.D./ ciascuna per la propria competenza, hanno riscontrato su quanto
richiesto.

La proposta di assestamento di bilancio, prevede il finanziamento di nuova spesa
corrente e di nuova spesa in conto capitale, mediante il parziale utilizzo dell'avanzo di
amministrazione disponibile/ realizzato nel rendiconto gestionale 2019.

La restante parte dell'avanzo disponibile, viene accantonato al Fondo crediti di
dubbia esigibilità, in accoglimento del suggerimento espresso dal Collegio dei revisori,
in sede di rilascio della relazione al rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2019.

L'approvazione del provvedimento, rientra tra le coinpetenze dell'organo
assembleare, previa acquisizione del parere del Collegio dei revisori.

UTILIZZO AVANZO DISPONIBILE

L'utilizzo dell'avanzo disponibile per finanziare nuova spesa corrente e nuova spesa in
conto capitale, risulta consentito in quanto:

Non sono emersi, in sede di rendiconto debiti fuori bilancio a cui dare copertura;

^ l



«9»
CmlwilM Kvgiiw<i!r ih'llti Cimifxwiii

Dirczione Generale Risorse umane, finanziarie e strumentali

Unità Dirigenziale Bilancio, Ragioneria, e contabilità analitica

Non occorrono allo stato, nuove risorse per integrare gli accantonamenti al
"Fondo contenzioso", in quanto risulta congrua rispetto ai contenziosi in essere;
Non occorre adottare provvedimenti di salvaguardia degli equilibri in quanto,
come dimostrato dai prospetti contabili allegati, il bilancio risulta in equilibrio, le
entrate derivanti dai trasferimenti regionali sono certe, non sono presenti debiti
fuori bilancio a cui dare copertura;
Le spese fìnanzate dall'avanzo sono "una tantum//, le obbligazioni da assumere
sono a carico dell'esercizio 2020 e non determinano ulteriori obbligazioni a carico
di futuri esercizi.

CONTENUTO DELL'ASSESTAMENTO

Il provvedimento di assestamento prevede l'applicazione dell'avanzo disponibile di
€ 5.052.748,20 realizzato nel rendiconto 2019:

€ 3.923.748/20 per finanziare nuova spesa;
€ 1.129.000/00 da accantonare al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

Si tratta di spesa già programmata in sede di bilancio di previsione, che non ha trovato
coperhira in quanto sono stati accantonati € 3.800.000/00 al fondo crediti di dubbia
esigibilità.

La spesa finanziata dall'avanzo è così distribuita:

Dirczione Generale risorse umane, finanziarie e strumentali € 1.572.498,20 di cui alla

Missione l. Programma l. Titolo l, per la copertura delle spese degli uffici di diretta
collaborazione dal l agosto al 31 ottobre 2020;

Unità Dirigenziale Sistemi informativi € 1.300.000,00 di cui alla Missione l. Programma
8/ Titolo l, per la copertura delle spese per la dematerializzazione archivi in cloud;

Unità Dirigenziale Amministrazione e datore di lavoro € 1.051.250,00 di cui:
€ 230.000,00 per la Missione l. Programma 3, Titolo l - Acquisto DPI obbligatori per
legge;
€ 331.250,00 per la Missione l. Programma 6, Titolo l - Lavori di manutenzione e di

—.^.«^



«9»
Cwsì<ilia Ktywmiìf tirila Cawipanw

Dirczione Generale Risorse umane, finanziarie e strumentali
Unità Dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica

€ 450.000,00 per la Missione l. Programma 6, Titolo 2 - Interventi eliminazione
infiltrazione acqua piovana;
€ 40.000,00 per la Missione l. Programma 10, Titolo l - Formazione obbligatoria datore
di lavoro.

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ7 E SUGGERIMENTO COLLEGIO DEI
REVISORI

L'Ente ha accantonato al Fondo Credid di dubbia esigibilità la somma di € 14.270.586,34
secondo la tabella di seguito riportata:

ANNUALITÀ' IMPORTO
2019 - rendiconto € 2.670.586,34

2020 - bilancio di previsione € 3.800.000,00

2021 - bilancio di previsione € 3.900.000,00

2022 - bilancio di previsione € 3.900.000,00
TOTALE € 14.270.586,34

Gli accantonamnti indicati, derivano dall7 applicazione della delibera n. 207
dell'Ufficio di Presidenza del 21/11/2019, approvata dal Consiglio Regionale in data
27/11/2019.

Nel prendere atto della decisione n. 172/2019 della Corte dei Conti Sezione
Regionale di controllo per la Campania, è stato quantificato e iscritto in bilancio un
credito nei confronti dei percettori (dipendenti di ruolo e comandati) relativo alle
somme erogate per il periodo 2016/2019 sulla base delle Leggi regionali n. 20/2002 e n.
25/2003/ dichiarate incostituzionali.

Tale entrate appartengono al Titolo III (Entrate extratributarie), per cui sorge
Fobbligo della svalutazione e dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità
(richiesto anche dalla Corte dei Conti).

Attesa la natura contenziosa di tale diritto di credito, si è provveduto a svalutarlo
integralmente nell'ambito del bilancio di previsione mediante iscrizione nella spesa,
degli stanziamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità nella Missione 20 degli importi
per singola annualità.

Allo stato, ai fini degli accantomenti, l'Ente è in regola con la disciplina di cui al
D.Lgs. n. 118/2011.

3



tfh
i'mwilm Kt'ginwih' rff//« ('«wi/initw

Direziono Generale Risorse umane, finanziarie e strumentali

Unità Dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica.

Tuttavia, sono in corso le rilevazioni per la determinazione delle somme
corrisposte per il restante periodo del decennio 2009/2019.

Tali somme, sulla base di recenti modifiche normative, vanno calcolate al netto
delle ritenute fiscali e previdenziali.

La somma complessiva, dovrebbe corrispondere ad un ammontare superiore
rispetto a quello attualmente accertato, con necessità di adeguamento del fondo crediti
di dubbia esigibilità.

Per tali motivi, il collegio dei revisori, in sede di relazione al rendiconto 2019, ha
"suggerito", di accantonare l'intero importo dell'avanzo disponibile.

Tuttavia, pur condividendo l'utilità del suggerimento, allo stato/ valutata
l'esigenza del finanziamento di spese urgenti e indifferibili, si ritiene di poter
accantonare l'importo di € 1.129.000,00.

Allo stato, non ci sono elementi di certezza sulla "non congruità", che obbligano
l'assunzione di provvedimenti correttivi ai fini della rideterminazione dell'ammontare
del fondo crediti di dubbia esigibilità.

Ulteriori accantonamenti, saranno effettuati in sede di bilancio di previsione 2021-
2023 e in sede di rendiconto 2020, sulla base delle percenhiali previste dal D.Lgs.
n.118/2011 e dei relativi principi contabili applicati.

Occorre ricordare, che la misura degli accantonamenti, non ha alcuna influenza
sugli equilibri di bilancio, in quanto il credito verso i percettori, non migliora il risultato
di amministrazione alimentando nuova spesa, perché è neutralizzato dal debito acceso
nei confronti della Giunta per pari importo.

L/accantonamento, funziona esclusivamente ai fini della riduzione della capacità
di spesa delFEnte.

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI

Il provvedimento di assestamento, non richiede l'assunzione di provvedimenti di
salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto il bilancio è perfettamente in
equilibrio.

Così risulta dal prospetto degli equilibri.
Anche il quadro riassuntivo delle variazioni presenta il pareggio tra entrate e

spese e un saldo di cassa finale positivo.
In particolare, l'equilibrio si fonda sulla certezza delle entrate (trasferimenti

regionali) e l'assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare.

4



2
0)
"E
o
w
à>

0)
•o
®
w
w

^

•o
4-'
(O
•a

^

l
o.
•s
o
o
c
(O

n

d)
•o
<D
c
o
N
(O
z
(O
>

-D

2
^

<u
•D

(O
o»
O)

<

l
LU

"
c:

l
E
\5
"
ffi
•o

Il
s

Il
It
Il

^

l
co

^
ro

s

l
r

I

l
I1
s

l
.E

l

I
.E

l
l

l!
Ili
Ill
Ili
jp

l
i

i" l
Ill
Ili
< UJ Ut

pl

o

o

Q

O (3
^
É2

i
•o

l
l
^c

00" O"
§ s

s ^ ?
" --
CM i- <0

!. !- !-
o o o

o~ o" co"
?
s
o
IO

LO 00 CM
LO o3 a>

CO t- LO
CN i- T-

^c
a>

s

s
g
s

l i
8
ffl

Ih
Ì Ì i
S 2 S
js n .2

Ili
s s -^
l l §
•l l i
Ili
iti
•E £ 3

§ B §
O •?- 0

co
h-

È

§ § §

0~ 00" O"
?:

l
IO

o'
^
i
01

o
IO

l

g
o

l
s
i s
11
v •-5

Il
i l
11

l

i
£

S- ?- !-
s cn co

01

^ls
S F:

^
•f

r^

§ § §

§ 3 S
?:
3
q
LO

co
io

S g
Gì CO
ES fc

O)

•̂<:

3

l
1 i
11
v v
j ^
l -l

l'l
£

•l l
s
o.

i
£
l
s

l
0)
u
s

I

s

l
i

Il
Il
t
i!
m



£
d)

o
w
à>

O)
•o
d)
w
w
2
l
c

•o

(O
•o

•2

l
o.
"z
o
o
c
(O

n

<u
•o
<u
c
o
N
f8
"c
<0
>

•u

2
l
o
•o

r
d>

<

$

LU
co
LU
o.
V)

s
c

l
E
|5
"
®
•o

Il
°

l't
liII

i

<

li
co

(O

Q
'co

Is

Il
ir

5

!
a.

s
l
Il
=5

l
.£

s

i
l
l

li
l1

l

Il
8i
0<^
Ill
<z^

o

w
g!
o.

l
§
s

.1
Ìi
li
1

l
o

l
l
JC

I
i
.E

g

§

l.

§

Il

l

Il
." a
l :5

<u

l i
l
l ^
i
1
l

»«

i

Il
l

s
•*

s

S 3
R
(D

U1'
CM

s
s3

Tt

•f

?

§ § s
o' o" o~

° ^ r
^ s
n in

s s s
S' §' s
io n

K S 5
<p co io
•o- n

N

•5
5
'l

l
s
i l
8 S
•o ^

Il
l l
11

l
s
V̂)

»~

ti
»;

s s s
s: s s
Ill
? 8 ?

!-1 §

o
0^

° r s
^'

s s §
s ^ g
t? S
(D CO
? s

l

s
00
n

l
s
l 3
E s8 S
'•5 '-a

Il
11
Il

i
l
l
t
£

s § s
s ? s
CO T- O)

l§ §

§ § §
o o o

^ ^
CM r^(

s § ?
d M T-"

c^
•O- IO

g s s
00 00 h~

o -^

i.
i 3
g
o. 'l
a>

!'
i
li
s
<5
n

li
I.1
s

l
il
11
'•5 S

Il
11
& s.
a. o.

s g s
C^~ 00"

E Ss
10 IO
•<r n

00 CO CM
CM

§ § §

§ § g
o

c^ CM

s § ^
s
LO
O) IO

§

" s
°

^s
CM

3

l
iIl
v v

Il
•^ -s

11 i
o. o.

Il
!{
3°-

Il
il
Il
u S.
n

i
£
l

^. § ^-
s s s
•^ CM I-

lil

§ g §
o~ o~ o'

§ § I
0 s s

M CN

s s

5 § 5
jl^
CO N

l

l
s
11
i l
^ •o
<uIl
ti
o. a.

l
8 8
11
s

s.
m

l
<0

li
p
s

9 g S
CO T-

g s§ ^
" ^.
CM i-

o" o~ o"

§ § §
° i i
sg

9 S 9
^ '°
g s

<"
s
g

l
"

I.
8 S
v v

Il
Il

0)

l
l̂

c

I
w

CM
s
s

£_ S S_
§- ^ g-
(O 0> CO

co
in q •<•

•<f n

l§ §

s-1-1
IO Ifì
Osi Csl

00 00
r^.

l

t**-

m S 5
3 1 3
sgl

CO CM

s
l
i
11
'-5 '-5

S i
11
£ S
Q. a.

.1
l

i
u>

E
E
s
t
a.
s

l

n

l

^^
M

il
Il
l
o.
E
s
w



2
(D
•z
o
w

^
0)
•o
o
tfl
w
2
l

•o
^-1
(O
•D

^

Il
O.
's
o
o
c
(O

J2

<u
-o
0)
c
o
N
f8
's
n
>

•o

2
l
0)
T»

t1
o

<

LU
03
LU
a-
03

It
|!
Is
li
s

Il
l't
o

l!
\s

$1

l
co

w

Q
ro

s

l

!

)
l

!
l
s
o

.E

l

I
.E

l
l

^
11§
li!Ill
Ill
If

o

o

l

^

v
c

i

^
si.Ill
^§g
Ill
il1
£c

1U
z
o

o

g

.i
li
1

s §
s s s
co ro io
§ g s
M CO

IO

§ § §
o~ o~ o'

§ s §

il
n n

s § s

CO CD
s g ?°
^5 S

l
s
1 i
8 S
•5 ^

. 11
l l l
i li

i.
11
U)

8

|!
r
00

li
t i
§

t0 O <D

OÌ CO CN

S s s
^ O LO

CD 1^

s s §
o o o

g § §
0 l l
il

m o <o

i l j
s s s
^ Ì^ CM

tt- ED

l
s
1 i
8 S
^ ^
(D a

11
(AIt
Q. Q-
l

l
i
a>

l
co

i
s

a.
£

g g g
co co

co
10 CD -^
K F° ?
a5 t

co r~

1.1.1.

§ g. §
0 r i

? ?

g LO
o
co co
io n

CD 0) ^-

s^'
00 (D

i
s
i Ì
11
s s

•5 •§ •§
i l l
£ S. S.

il
Ìi
l

Il
!^
T;

s s s
o" n 00"
S S 9
fc s ?
co t

co r-.

§ g §

§ § §
°IJ

5 9

IO
o
CO 00

co
CD 05 •<t
K ^ S
CO •<; O)

00 ID

l

l
s
ll
l !
B v

Il
11
11

l
l

l

l
n.

s

!?g ?
co r<-~ T-"
co ro
CO tfì

1>~

Eo S
IO IO
in co

s
^

§

§ § §
0~ 0~ 0"

o"

!!
n n

S§ S8 SS FS S
?

S 5

n
Eo S
s

•5

£

l
l
11
s s
^ ^

II
It

•a
0)

l

l.
Il

§>

l
."

£

§ § §
o~ o" o"
§

l

§ !- !-

g § §
O g 0-
s
t—

O g 0-
l
n

l

i
i
1 i
11
v v

Il
co
'> '>
Il

}
l,
il

s

m

Ill
u

Ì s.
0) C^

lì.
il'

s § l.
g
l

§ § §

§ s s
o" o o
§
s

s s s
o" o~ o
§

l
n

l

l
s
is
11
•-5 S

Il
11
Il

l
s'
s

l
•o

•o
5

l
j
N

l
t
£

l

n

s
CM

.1
'f

•^

,1
Il
t
i!
M



£

o
0
O)

0)
•o
o
w
V)
£
l
c

•o

(O
•o

-2

l
o.
's
o
o
c
es

ja

<1>
-o
0)
c
o

s
"z
(O
>

•u

2
^2

o
T?

t
0)

<

LU
V)
ÙJ
a.
O)

li
|!
Il
s

It
l?

$1

Il
co

y)

Q
co

|s

s

II

l

l
l
•D

l
.£

l

i
.E

l
l

^

i!i
sii
Ill
jp

l
§

i
o
UJ
Q

s
1U

g<o
l
s
l

t

l

l

u
Ì!i
î
g£

|£E3
Il
£'

§ § s
O- g 0
"

IO

§ g g
o o~ o~

§ s §
§
s
v-

g g §
ol
l
•f

o

•5

l
l g
s s

Il
^ s s
s s. a.

i
l
l
ffl

s
§

s
l
S.

s

O IO

s g l
s s s

io

o~ o" o"

§ ^ ^
? ?
Il
io

j 11
Ill
?. s ^
"ss

l

Il
v v

Il
:1 :1l II

3

o.

s
l
.E

l
l
s

l

T-

s s s

il" a>

§N
co co r^
co 1^. OÌ

o' o' o~

g s s
O" CO" 00"

^

Il
IO

S S 5
CO IO

iti
CO CO 03

l
Il
S v

Il
Ill
" '&

a.
I

s
i
l
o
s

l

n

co

l
't

Il
i
§

l
s
w



^ VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Consiglio Regionale della Campania Esercizio: 2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 33.445.052,06

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui fondo pluriennale vincolato

fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

(+)
(-)

(+)

(+)

(-)

(-)
(-)

2.320.155,39

0,00

50.977.114,58

0,00

0,00

58.221.174,81

0,00

4.929.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.977.114,58

0,00

0,00

49.727.114,58

0,00

3.900.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.923.904,841 1.250.000,00] 1.250.000,00

0,00

0,00

50.977.114,58

0,00

0,00

49.727.114,58

0,00

3.900.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+)

(+)

(-)

(+)

6.612.940,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

0=G+H+1-L+M 1.689.036,00 1.250.000,00 1.250.000,00

Stampato il 10/07/2020 Pagina 1 di 3



€^ VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Consiglio Regionale della Campania Esercizio: 2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento (*)
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)
(+)

(-)

(-)
(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)
(+)

0,00

1.138.688,29

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.827.724,29

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.250.000,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2.T+L-M.U-V+E -1.689.036,00 -1.250.000,00 -1.250.000,00

Stampato il 10/07/2020 Pagina 2 di 3



^ VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Consiglio Regionale della Campania Esercizio: 2020

EQUILIBRIO ECONOMICO.FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNODI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(+)
(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE

W= 0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli Investimenti pluriennali:
equilibrio di parte corrente (O)

Stilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)
pquilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur.

(-)

1.689.036,00

6.612.940,84

-4.923.904,84

1.250.000,001

0,00|

1.250.000,00'

1.250.000,00

0,00

1.250.000,00

Stampato il 10/07/2020 Pagina 3 di 3



^ Variazioni - Quadro Riassuntivo
Consiglio Regionale della Campania Esercizio: 2020 Variazioni atto corrente + Variazioni definitive

Atto Amministrativo AP 10/07/2020 1

ENTRATE CASSA COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo Cassa Iniziale 33.445.052,06

Avanzo 0,00 6.612.940,84 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 3.458.843,68 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 51.008.802,55 50.900.434,58 50.900.434,58 50.900.434,58

Titolo 3 - Entrate extratributarie 14.347.266,34 76.680,00 76.680,00 76.680,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 12.000.000,00 12.000.000,00 12.000.000,00 12.000.000,00

TOTALE ENTRATE 110.801.120,95 73.048.899,10 62.977.114,58 62.977.114,58

SPESE CASSA COMPETENZA
ANNO 2020

CONIPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Disavanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 82.995.845,73 58.221.174,81 49.727.114,58 49.727.114,58

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.068.235,74 2.827.724,29 1.250.000,00 1.250.000,00

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 12.194.748,34 12.000.000,00 12.000.000,00 12.000.000,00

TOTALE SPESE 97.258.829,81 73.048.899,10 62.977.114,58 62.977.114,58

Fondo Cassa Finale 13.542.291,14

Stampato il 10/07/2020 Pagina 1 di 1


		2020-07-13T18:41:13+0100
	Santa Brancati




